
J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
м . » /Г /3 3 - J t -

Иркутск

О парламентском запросе Зако­
нодательного Собрания Иркут­
ской области Губернатору Ир­
кутской области Левченко С.Г.
«О необходимости принятия 
незамедлительных мер по про­
ектированию и строительству 
виадука и надземного пеше­
ходного перехода через желез­
ную дорогу в рабочем поселке 
Куйтун»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Алдарова К.Р., Дикусаровой Н.И., Сагдеева Т.Р., По- 
бойкина В.Л., Попова О.Н., Любенкова Г.А. о направлении парламентско­
го запроса Законодательного Собрания Иркутской области Губернатору 
Иркутской области Левченко С.Г. «О необходимости принятия незамедли­
тельных мер по проектированию и строительству виадука и надземного 
пешеходного перехода через железную дорогу в рабочем поселке Куйтун», 
в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За­
конодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О необ­
ходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и строи­
тельству виадука и надземного пешеходного перехода через железную до­
рогу в рабочем поселке Куйтун» (прилагается).



2

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от/ f
№ f/33'JZ-
Г убернатору 
Иркутской области 
Левченко С.Г.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
о необходимости принятия незамедлительных мер по проектированию и 
строительству виадука и надземного пешеходного перехода через желез­

ную дорогу в рабочем поселке Куйтун

На территории Куйтунского района имеется регулируемый железно­
дорожный переезд, расположенный в рабочем поселке Куйтун. Переезд 
разделяет поселок на две части: станцию и поселок, что создает проблемы 
для передвижения.

С учетом близости станции скоростной режим проходящих поездов 
снижен, переезд зачастую закрыт длительное время: до одного часа и бо­
лее без учета ремонтных и профилактических работ. Случаются ситуации, 
когда переезд закрыт на несколько дней. Без доступа к районному центру 
остаются жители Лермонтовского, Кундуйского и Каразейского поселе­
ний. Это более четырех тысяч человек.

Автомобили скорой помощи, пожарной службы не могут своевре­
менно прибыть на место вызова.

В период уборки урожая простои на переезде затрудняют доставку 
зерна на хлебоприемный пункт.

Через железнодорожный переезд каждые сутки проходит около по­
лутора тысяч единиц автомобильного транспорта. За последние десять лет 
на железнодорожных путях произошло 128 дорожно-транспортных про­
исшествий.

В настоящее время в рабочем поселке Куйтун строится школа на 
750 учащихся, которая будет находиться на станции. Необходимо решить 
вопрос о своевременной доставке детей в школу и домой.

В соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» За­
конодательное Собрание Иркутской области направляет парламентский 
запрос о необходимости принятия незамедлительных мер по проектирова­
нию и строительству виадука и надземного пешеходного перехода через 
железную дорогу в рабочем поселке Куйтун.


